**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav informačních studií a knihovnictví

# **Diplomová práce**

Bc. Zuzana Nováková

## **Politicko-výchovná role veřejných knihoven v 50. a 60. letech na Ostravsku**

Political and educational role of public libraries
in the 50 and 60 years in Ostrava region

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Petra Večeřová, Ph.D

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Ve Studénce, dne 11. prosince 2014

**Klíčová slova (česky):**

kulturní politika, lidové knihovny, výchova čtenářů, knihovní fondy, cenzura, komunistický režim, severní Morava

**Klíčová slova (anglicky):**

cultural policy, public libraries, education of readers, library collection, censorship, communistic regime, Northern Moravia

**Abstrakt (česky):**

Práce se zabývá kulturní politikou komunistického režimu v 50. a 60. letech 20. století ve vztahu k veřejným knihovnám. Na základě archivních materiálů je hlavní pozornost věnována situaci na Ostravsku.

Kulturní politika se ubírala dvěma směry – jednak cestou represí, kdy prostřednictvím cenzury tiskovin, očisty knihovních fondů a perzekuce oponentů byl občanům zamezen přístup k myšlenkám a dílům, které režim považoval za nežádoucí, škodlivé.

Na uprázdněné místo po těchto autorech a knihách pak byly dosazovány prorežimní publikace, psané v duchu socialistického realismu. Veřejné knihovny využívaly celou řadu forem, jak k této nové literatuře přivést čtenáře a jak z nich vychovat loajální a uvědomělé budovatele socialismu – besedy a čtenářské konference, literární soutěže a ankety, Fučíkův odznak, Měsíc knihy a další.

Pozornost je také věnována akcím, kterými knihovny podporovaly politiku strany a vlády, jako byly např. oslavy stranických výročí, nábory do hornictví, ateistická výchova čtenářů apod.

**Abstract (in English):**

The thesis is focused on cultural politics of the communist regime in the 50s and 60s of the 20<sup>th</sup> century in relation to public libraries. Based on archival materials the main attention is paid to the situation in the Ostrava region

Cultural policy was aimed in two directions. First through repression, when citizens were banned from access to ideas and works that the regime considered as harmful or objectionable. This activity was implemented by censorship of printed materials, sorting of collections and persecution of opponents.

Second way to filling the gaps after undesirable denied authors by pro-regime publications, written in the style of socialist realism. Public libraries were using different sorts of methods how to bring readers to this new literature and how to bring them up to be loyal and conscious builders of socialism – e.g. discussions and reader's conferences, literature contests and polls, Fucik's badge, Month of books and so on.

The focus is also on libraries promotion of actions and activities supporting the policy of the Party and the government, such as celebrations of party anniversary, recruitment in mining, atheistic education of readers etc.

# Obsah

<b>1. Úvod.....</b> <b>10</b>
<b>2. Historický kontext.....</b> <b>12</b>
2.1. Poválečná situace Ostravy a budování těžkého průmyslu ..... 12
2.2. Politické procesy a umlčení opozice..... 14
2.3. Sovětský svaz – náš vzor ..... 16
2.4. Kulturní politika 2. poloviny 50. let ..... 16
2.5. Liberalizace 60. let..... 18
2.6. Významné knihovnické události 50. a 60. let..... 19
2.7. Specifika knihovnictví v ostravském regionu..... 21
2.7.1. <i>Problémy knihoven</i> ..... 21
2.7.2. <i>Polská oddělení knihoven</i> ..... 23
<b>3. Represe.....</b> <b>25</b>
3.1. Cenzura ..... 25
3.2. Očista fondů knihoven ..... 26
3.3. Perzekuce ..... 30
<b>4. Výchova.....</b> <b>32</b>
4.1. Nová socialistická literatura..... 33
4.2. Nábor čtenářů..... 35
4.3. Pojízdna knihovna..... 37
4.4. Besedy..... 39
4.4.1. <i>Kulturní úterky krajské knihovny v Ostravě</i> ..... 39
4.4.2. <i>Klub čtenářů při městské knihovně v Ostravě</i> ..... 40
4.4.3. <i>Metodické listy Krajské lidové knihovny v Ostravě</i> ..... 41
4.5. Literární ankety a čtenářské konference ..... 41
4.6. Literární zájezdy ..... 44
4.7. Soutěže..... 45
4.8. Čtenářské odznaky a kroužky ..... 46
4.8.1. <i>Fučíkův odznak</i> ..... 47
4.8.2. <i>Odznak vzorného čtenáře</i> ..... 48
4.9. Měsíc knihy..... 49
4.10. Akce na pomoc hospodářství a předvolební agitace ..... 51
4.11. Práce s odbornou literaturou ..... 52
4.11.1. <i>Výchova k ateismu</i> ..... 53
4.11.2. <i>Knihovna Vítkovických železáren Klementa Gottwalda</i> ..... 54
4.11.3. <i>Technická knihovna Nové huti Klementa Gottwalda</i> ..... 55

4.12. Další nástroje působení na čtenáře ..... 56
4.12.1. <i>Výstavky a nástěnky</i> ..... 56
4.12.2. <i>Volný výběr</i> ..... 57
4.12.3. <i>Bibliografie</i> ..... 57
4.13. Činnost knihoven v 60. letech ..... 58
<b>5.</b> <b>Závěr</b> ..... <b>60</b>
<b>Seznam literatury</b> ..... <b>63</b>
<b>Seznam příloh</b> ..... <b>68</b>
<b>Přílohy</b> ..... Chyba! Záložka není definována.

## Seznam zkratek

BSP brigáda socialistické práce
ČSM Československý svaz mládeže
ČSR Československá republika
FO Fučíkův odznak
JZD jednotné zemědělské družstvo
KLK krajská lidová knihovna
KNV krajský národní výbor
KSČ Komunistická strana Československa
KSSS Komunistická strana Sovětského svazu ( <i>název používaný po r. 1952</i> )
LK lidová knihovna
MNV místní národní výbor
NHKG Nová huť Klementa Gottwalda
oki okresní knihovnický inspektor
ONV okresní národní výbor
OÚNZ okresní ústav národního zdraví
PZKO Polski Związek Kulturalno Oświatowy
ROH Revoluční odborové hnutí
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
VKS(b) Všesvazová komunistická strana (bolševiků) ( <i>název používaný do r. 1952</i> )
VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce
VŽKG Vítkovické železářny Klementa Gottwalda

## Předmluva

Tématem práce jsou způsoby politického ovlivňování občanů v 50. a 60. letech 20. století prostřednictvím veřejných knihoven. Pozornost je věnována jednak represivním opatřením, která komunistický režim praktikoval proti nevyhovujícím tvůrcům a jejich dílům, jako je omezování přístupu k nežádoucím myšlenkám a dílům, jednak formám, jež sloužily k přímé ideologické výchově čtenářů a k propagaci prorežimní literatury. Práce se zaměřuje na to, jak se tyto postupy konkrétně projevovaly v ostravském regionu, který – kromě toho, že se i v něm odráželo dění v celé zemi – měl svá specifika. V centru pozornosti je samotné město Ostrava jako sídlo krajské knihovny s řadou poboček, vědecké knihovny a také knihoven průmyslových podniků, dále pak okresy bezprostředně s Ostravou sousedící a v menší míře i vzdálenější lokality v oblasti zhruba odpovídající dnešnímu Moravskoslezskému kraji.

Kapitola „Historický kontext“ popisuje, jak se Ostravsko proměnilo po druhé světové válce a jak se v tomto regionu projevil důraz na těžký průmysl, politické procesy a jiné jevy provázající nástup komunismu v Československu. Dalším tématem této kapitoly je kulturní politika režimu ve vztahu k literatuře, tedy k umělecké oblasti bezprostředně související s činností knihoven, a její proměny v průběhu času.

Následující kapitola rozpracovává téma perzekuce – zabývá se vývojem cenzury a popisuje jednotlivé fáze očisty knihovních fondů od brakové a „škodlivé“ literatury.

Kapitola poslední pak popisuje jednotlivé metody, které knihovny využívaly k získávání nových čtenářů a k jejich výchově, k šíření ideologicky vhodných knih, propagaci režimní politiky a plnění pracovních úkolů. Zabývá se také charakteristikou socialistického realismu, hlavního literárního směru 50. let.


[…]


O uskutečňování represivního směru na Ostravsku, ať už to byly prověrky knihovních fondů nebo perzekuce oponentů, není mnoho konkrétních informací; nalezené archivní materiály jsou až na dílčí výjimky spíše obecné povahy. Je zřejmé, že počáteční etapa cenzury fondů probíhala v režii samotných knihovníků a okresních knihovnických inspektorů. Nejsou však doklady, jestli se i na Ostravsku knihy vyřazovaly také podle cenzurních indexů publikovaných Šámalem. Otázkou je, zda se tyto seznamy do ostravských knihoven ve své fyzické podobě vůbec nedostaly, nebo jestli byly po provedení prověrky zlikvidovány, či zda se nacházejí v dosud nezpřístupněných archivních fondech.

Očista knihoven od „závadné“ literatury probíhala nejintenzivněji na počátku 50. let, ale průběžně se v ní pokračovalo až do poloviny let šedesátých (a pak nanovo po roce 1969), protože i po desetiletí probíhajících prověrek se našly případy, kdy se v knihovnách stále půjčovala „závadná“ literatura.

Poměrně velké množství pramenů však existuje k problematice ideologické výchovy čtenářů. Zatímco dnes v souvislosti s knihovnamí hovoříme zpravidla o vzdělávání, v popisovaném období bylo úkolem knihoven výslovně a nezakrytě občany vychovávat, a to bez ohledu na věk. Cílem výchovy byl nový socialistický člověk, nadšený budovatel socialismu, uvědomělý čtenář marxistické literatury, ateista. „Ideově hodnotnou“ literaturu knihovny propagovaly v závodních časopisech, na nástěnkách a výstavních, v rozhlase a také prostřednictvím nově zakládaného volného výběru; seznamovaly s ní čtenáře na literárních besedách, při kolektivním hlasitém čtení i při kulturních vložkách v rámci schůzí; jako motivaci využívaly soutěže a čtenářské odznaky. Při tom všem nešlo o literaturu jako takovou, o samotné umění; z četby si každý čtenář měl něco odnést do svého života – a tím bylo zpravidla odhodlání napodobit kladné hrdiny a po jejich příkladu dosáhnout vyšších pracovních výkonů. Jestli čtenář skutečně četbu takto „správně pochopil“, bylo ověřováno pomocí anketních a soutěžních otázek apod.

Tyto dva přístupy se s určitými nuancemi uplatňovaly v celém státě. Pravděpodobně každý region však má svá specifika a Ostravsko jakožto pohraniční oblast jich mělo celou

řadu. Značná část území byla za druhé světové války připojena k Německu, takže česká kultura včetně knihovnictví tam v té době byla prakticky zlikvidována. Po skončení války pak mělo pohraničí oproti vnitrozemským oblastem, které za války spadaly pod Protektorát Čechy a Morava, při obnově kulturního života určité zpoždění. Z pohraničí navíc byla odsunuta početná menšina Němců a na jejich místo přicházeli noví usadlíci ze všech končin republiky. Kromě těchto stálých přistěhovalců se Ostravsko zaplnilo také brigádníky, kteří dočasně pomáhali při budování těžkého průmyslu. Knihovníci tedy často pracovali se stále se měnící skupinou čtenářů, jejichž vývoj neměli možnost dlouhodobě sledovat. Na péči o tyto brigádníky se v první polovině 50. let specializovala pojízdná knihovna. I po odsunu Němců si Ostravsko zachovalo mnohonárodnostní charakter. Nejvýznamnější menšinou byli Poláci, pro které byla zřizována samostatná polská oddělení knihoven.

Ostravsko bylo pestré nejen národnostním složením obyvatel, ale také svými přírodními poměry. Vedle velkých průmyslových center a nově vybudovaných sídlišť s dostatkem kulturních institucí, s mladými obyvateli a profesionálními knihovníky se v regionu nacházely také zemědělské oblasti s malými obcemi a s knihovnami řízenými dobrovolníky bez odborného vzdělání a nakonec i Beskydy, kde knihovníci roznášeli knihy starým lidem žijícím na horských samotách. Tomu také odpovídalo široké spektrum témat, kterým se knihovny ve své práci se čtenáři věnovaly – v Ostravě, Karvině a jiných městech se propagovaly knihy s hornickou tematikou a jejich prostřednictvím se do dolů lákali noví pracovníci. Podnikové knihovny velkých továren mezi své zaměstnance šířily odbornou technickou literaturu. Na sídlišťích s velkým množstvím dětí knihovny úzce spolupracovaly se školami a pořádaly pro děti řadu besed a soutěží. V zemědělských oblastech se pomocí sovětské beletrie zdůvodňovala kolektivizace, pro zlepšení práce JZD se propagovala odborná zemědělská literatura, do odlehlých lokalit zajížděla pojízdná knihovna a prováděla kulturní programy ke žnám.

Celkově se dá říci, že na poli práce se čtenářem a šíření literatury v 50. i 60. letech odvedly knihovny kus práce. Ta je však z dnešního pohledu do značné míry znehodnocena silným ideologickým podtextem, který ji až na krátké období pražského jara doprovázel. Kdyby nebylo celé toto úsilí podřízeno politice a ideologii jediné strany, kdyby jeho cílem nebyla poněkud problematická výchova, ale vzdělávání, kdyby nešířilo světový názor, ale informace, mohlo být mnohem větším přínosem pro kulturní život a vzdělanost obyvatel. Obzvlášť v regionu s tak narušenou kontinuitou, jako bylo Ostravsko – s izolovanými pohraničními lokalitami, osídleném několika národnostními menšinami, mladými lidí

ocitnuvšími se na různě dlouhou dobu kvůli práci v neznámém prostředí i obyvateli-přistěhovalci bez jakýchkoliv vazeb na tradice svého nového domova – v těchto podmínkách mohl demokratický a pluralitní kulturní život napomoci také k vytváření společné identity.
