Posudek oponenta diplomové práce

Politicko-výchovná role veřejných knihoven v 50. a 60. letech na Ostravsku

Ústav informačních studií a knihovnictví Univerzity Karlovy v Praze

Řešitel: Bc. Zuzana Nováková

Vedoucí práce: PhDr. Petra Večeřová, Ph.D.

Oponent: PhDr. Radka Římanová

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: velmi dobře

Otázka k oponentuře:

Jak jste postupovala při shromažďování archivní dokumentace k práci?

Diplomové práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu Použita metoda vytěžování dostupné literatury a archivních zdrojů. Autorka neuvádí žádné podrobnosti ke svému výzkumu, kromě obecných informací v úvodu. Z hlediska věcného se jedná o přehledné shrnutí událostí, tak jak je možné je doložit v historických pramenech. Pracuje objektivně, samostatné události jsou natolik bizarní, že není nutné je nijak komentovat, např. čtenářskou konferenci o knize Lucinka, s. 44.. Opominuta zůstala oblast personálního zajištění knihovních služeb, včetně koncepce vzdělávání knihovníků. Zmíněni jsou autoři knih, obecně známé osobnosti (např. první docent českého knihovnictví Jaroslav Drtina), ale není uvedeno jediné jméno knihovníka Ostravska, vyjma knihovního inspektora. Vystopovat některé osobnosti je lze pouze v dobových literárních pramenech, které autorka použila. 25 bodů
přínos a novost práce Přehledové práce věnované historii knihoven 20. století jsou ojedinělým jevem. Práce je přínosná zejména vzhledem k prostudovaným archivním materiálům. Nevýhodou je, že se autorce nepodařilo zkontaktovat žádného pamětníka. Některé popisované aktivity se zdají být poněkud rozporuplné a to nejen díky ideologickému náboji, ale určité skepsi oponenta, jak přijímali výchovu knihou horníci a dělníci Ostravska. 15 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů Výběr zdrojů odpovídá stylu práce autorky, vzhledem k tématu nebylo čerpáno ze zahraničních zdrojů, nicméně to nelze v žádném případě považovat za problém. Správně jsou citovány i archivní dokumenty. 20 bodů
slohové zpracování Práce je psána objektivním, čtivým stylem, rozsahem se jedná o práci kratší (62 stran textu), práce je doplněna obrazovou přílohou. 10 bodů
gramatika textu Z hlediska gramatiky nelze práci nic významného vytknout. 5 bodů
CELKEM 75 bodů

V Praze 12. ledna 2014